全国科技名词委科研项目2025年结项项目公示

根据《关于开展全国科学技术名词审定委员会科研项目结项工作的通知》（科词委字〔2024〕53号），全国科技名词委于近期组织开展了2025年科研项目结项工作。根据《全国科技名词委科研项目管理办法》，现将全国科技名词委2025年度科研结项项目名单予以公示（见附件），公示时间为2025年5月23日—5月29日。公示期内，如有异议，请与我委联系。
一、结项办理
结项证书和结项证明将由全国科技名词委发送至项目负责人邮箱，纸质结项证书和结项证明将邮寄至项目负责人通讯地址。未通过结项鉴定的项目，按要求整改并参加2026年集中鉴定，如仍不符合结项条件或二次结项鉴定不通过，将中止研究或撤项。
　　二、经费拨付
　　根据《全国科学技术名词审定委员会科研项目管理办法》和财务相关要求，对通过结项的项目，我委将拨付剩余经费至依托单位。经费使用请严格遵守财务相关规定。
　　三、联系方式
　　联 系 人：王  琪 乔远波
　　联系方式：010-64000336
　　联系地址：北京市东城区东黄城根北街16号
　　邮箱：keyanban@cnterm.cn

全国科学技术名词审定委员会
[bookmark: _GoBack]2025年5月23日

附件
全国科学技术名词审定委员会2025年结项项目名单

	序号
	项目名称
	负责人
	依托单位
	结项意见

	1
	本体构建视阈下的中医疫病学术语体系建设研究
	谷晓红
	北京中医药大学
	结项

	2
	谱牒学常用术语概念体系建构研究
	安志伟
	山西省社会科学院语言研究所
	结项

	3
	敦煌文献中专有名词的分类及英译策略研究
	曾丽馨
	兰州城市学院
	结项

	4
	基于术语词频和文献计量方面的学科热点及发展态势研究
	袁勤俭
	南京大学
	结项

	5
	从秦汉时期的中医学术语看中华传统文化传承的价值与意义
	彭鑫
	中国中医科学院
	结项

	6
	中国书法汉英语料库及术语库建设
	金凯
	齐鲁工业大学
	结项

	7
	基于平行语料库的民航国际规章术语翻译研究
	黄德先
	中国民用航空飞行学院
	结项

	8
	术语修辞与中国特色哲学社会科学话语体系建设
	张春泉
	西南大学
	结项

	9
	传染病核心术语汉译研究
	缪蓬
	上海理工大学
	结项

	10
	中医小儿推拿学科术语规范化研究
	王艳国
	天津中医药大学第二附属医院
	结项

	11
	基于深度学习的术语概念语义图谱构建
	王裴岩
	沈阳航空航天大学
	结项

	12
	基于语料库的“中国关键词”核心术语日译及传播研究
	孙成志
	大连理工大学
	结项

	13
	基于语料库和文献计量的神经语言学核心术语与研究热点动态挖掘
	陈居强
	上海交通大学
	结项

	14
	数字人文高频术语及其在国家人文数据基础设施中的应用研究
	肖鹏
	中山大学
	结项

	15
	公共卫生与预防医学名词体系规范化建设模式研究
	亓晓
	中国疾病预防控制中心
	结项

	16
	语文词典中学科义位与普通义位对比研究
	王迎春
	中国社会科学院
	结项

	17
	国内外术语资源建设与服务模式研究
	陈学娟
	中科院文献情报中心
	结项

	18
	中国馆藏文物保护修复术语的英译研究
	王茜
	故宫博物院
	结项